SHENIMET SHPJEGUESE
1. Te dhena te pergjithshme mbi Shogerine

Shogeria “FPM”shpk eshte e krijuar me dt 31/03/ 1998

Objekt te veprimtarise Sherbimi | rojeve

Shoqeria “FPM * shpk eshte nje shoqeri vendase me ortak te vetem z.Barjam Rukaj shtetas shqiptar
dhe zoterues 100% te kuotave te kapitalit te nenshkruar te shogerise.

Shoqeria e ushtron aktivitetin ne Adresen Lagja “rilindja’ Vlore dhe me NIPT- K 36504231J :

Kapitali i shogerise eshte 4.000.000 leke i ndare ne 1000 pjese me viere nominale 4.000 leke secila. Kapitali i

nenshkruar nuk ka pesuar ndryshime.Shogeria eshte regjistruar prane organeve tatimore te rrethit Vlore me
NIP K36504231) Objekti i veprimtarise eshte - Sherbimi 1 Rojeve

Aktiviteti i shogerise eshte parashikuar te zhvillohet ne nje afat kohor te pa kufizuar.

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

P F te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, ne perputhje me SKK, te cilat perfshijne
rregullat e percaktuara ne ligjin Nr. 9228 date 29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” i ndryshuar
me ligjin 9477 date 09.02.2006 dhe ne “Standartet Kombetare te Kontabilitetit” (SKK) te permiresuara

aktiveve,e detyrimeve | e te drejtave ,e te ardhurave e shpenzimeve si dhe vleresimin e tyre

Gjithashtu gjate pergatitjes se Pasqyrave Financiare jane pasur parasysh Parimet e meposhteme :
Parimi i te drejtave dhe detyrimeve te konstatuara,

Parimi i Njesise Ekonomike Raportuese,
Parimi i vijimesise se veprimtarise ekonomoke
si dhe Parimi i Kompesimit.

b. Rregullat per vieresimin Mjeteve Monetare
Mijetet monetare perfagesojne Likujditetet e njesise ekonomike ne arke dhe ne banke ,ne llogari rrjedhese

investime ne tregun e parase dhe tregje te tjera shume likuide duke ndjekur politiken kontabel te Vleres se drejte
ne zbatim te SKK 3

e Rregullat per vleresimin e Aktiveve te tjera financiare afatshKurtera
Aktiveve te tjera financiare afatshkurtera kerkesa te arketues
financiare jane te Pasqyruara mbi bazen e vleres se faturave
tiere kontabel.Politika kontabel e ndjekur per aktivet fi
qe eshte e barabarte me vleren nomonale te kerkeses p

hme afatshkurtera letra me vlere dhe investime te tjera
origjinale te leshuara klienteve apo te dokumentave te
nanciare afatshkurtera eshte sipas Kostos se amortizuar

er arketim minus zhvleresimin n.q.s. ka) sipas SKK 3.

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra perfagesojne shpenzimet e bera gjate vitit financiar por ge u perkasin

f. Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale

Aktivet afatgjata materiale te te ndara ne zerat si toka,ndertesa,makineri e paisje,paisje zyre e informatike te
klasifikuara sipas SKK 5 Jjane perfshire ne pasqyrat financiare duke ndjekur politiken kontabel Kosto e blerjes ose
prodhimit ose shuma e rivleresuar minus amortizimin e akumuluar dhe zhvleresimin ngs ka.

Metoda e llogaritjes se Amortizimeve behet ne zbatim te ligjit nr 8438 date 28 12.1998 per normat e amortizimit.




Baza e llogaritjes mbi vleren neto kontabel.
Llogaritja e amortizimit per AAM te hyra gjate vitit eshte bere duke filluar nga data | e muajit pasardhes.
- Per ndertesat me 5 % te vlefies se mbetur
- Kompjutera ¢ sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur
Per llogaritjen e amortizimit te AAJM (SKK 5) njesia ekonomike raportuese ka
percaktuar si metode te amortizimit metoden lineare me normen e amortizimit me 13 % ne vit.
Amortizimi I Makinerive te punes eshte 20 % sipas udhezimit Nr 5 pika 3.7.2 pika d
g. Rregullat per vleresimin ¢ Huave e Parapagimeve

Huate dhe parapagimet te klasifikuatra sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve,ndaj punonjesve,detyrime tatimore,
hua te tjera jane vleresuar sipas faturave te blerjes e dokumentave te tjere origjinale kontabel, sipsa SKK 3.

h. Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontabel te kapitalit aksionar te emetuar ne krijim te njesise
ekonomike,rezervave te krijuara ne perputhje me statutin e njesise ekonomike,ne perputhje me kerkesat e ligjit

“Per shogerite Tregtare” ose ndonje ligj tjeter te aplikueshem, Fitimet e pashperndara qe perbehet nga fitimet

e akumuluara minus pagesat e bera ose te perdorura.Fitimet e pashperndarate ndikuatra nga ndikimet ne politikat
kontabel (skk 1)korigjimi i gabimeve si dhe rivleresimi i aktiveve afatgjata materiale(SKK 5).Fitimi ose humbja e vitit
financiar e barabarte me fitimin ose humbjen e raportuar ne pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve.

i Rregullat e vieresimit te te Ardhurave

Te ardhurat perfagesojne shitjet neto e rrjedhimisht te ardhurat e perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate
periudhes kontabel te vieresuara sipas SKK 8 dhe te produktit ne proces ndertimi te vlersuar sipas SKK 4.
Rregjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvaresisht
nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim pasardhes.

j- Rregullat e vieresimit te Shpenzimeve direkte

Shpenzimet e njesise ekonomike te vitit finan
sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore Jk

Ne grupin e shitjeve dhe te blerjeve per vitin 2018 pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Emertimi Vlefta
Blerje lende e pare 1,685,200
Blerje materiale ndimese
Sherbime te tjera 5,854,278
Totali 7,539,478
Deklaruar ne FDP 7,539,478
Diferenca e deklarimit 0

Per shitjet ushtrimore

Emertimi Vlefta
Te ardhura nga shitja e prodhimit 48,722,150
Te ardhura te tjera 0
Totali 48,722,150




Shpenzimet ushtrimore te shogerise per vitin Jjane si meposhte

Emertimi Vlefta
Blerje lende e pare
Gjendja L.Pare / M. ndihmese/Amball ne fillim te vitit
Gjendja L.Pare / M. ndihmese/Amball ne fund te vitit
Blerje materiale ndimese 2,985,625
Blerje karburant 1,222,173
Mirmajtje dhe sherbime kase
Sherbim kontabel 35,000
Energji dhe uje 98,600
Sherbime postare dhe telefonike te tjera 389,287
Pagat e punonjesve 27,918,806
Sigurimet shogerore 4,427,791
Amortizimi | AAM-ve 728,843
Shpenzime tatim fitimi 1,150,250
Taksa vendore 78.899
Sherbim roje nga te trete 2,808,793
Qera 360,000
Totali 42,204,067
Te pazbriteshme 0
Totali 42,204,067

k. Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat ose shpenzimet financiare Jjane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare, te ardhura
(shpenzime) te interesi mbi hua, bono, marreveshje te qerase financiare etj. Te ardhura (shpenzime) nga ndryshimi i
kursit te kembimit, te kerkesave per tu arketuar dhe detyrimeve per tu paguar si dhe gjendjet e likujditeteve ne

monedhe te huaj ge lidhen me veprimtarine financiare e investuese ne fund te periudhes fi
(shpenzime) financiaresi rezultati nga fi

nga rivleresimi i vleres se drejte etj

nanciare. Te ardhura te tjera
nancimet financiare afatshkurtera,rezultati nga interesi dhe dividentet,rezultati

l. - Rregullat e vieresimit te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i llogaritur ne perputhje me

dispozitat per tatimin mbi te ardhrat ne Republiken e Shqiperise.Shpenzimet per tatimin mbi fitimin perfshije gjithe
detyrimet per tatimin mbi fitimin e periudhes financiare

Pasqyra e pagese te tatim fitimit

Emertimi Vlefta
Ardhurat gjithesejte 48,722,150
Shpenzimet ushtrimore fiskale -41,053,817
Shpenzim te panjohura gjoba \
Fitimi ushtrimor (+) Humbje (- ) 7,668,333
Norma e tatim fitimit 15%
Tatim fitimi ushtrimor 1,150,250
Tatimi i shtyre
Pagesa paardhenie
tatim fitimi per te paguar 1,150,250

2. ORGANIZIMI I KONTABILITETIT

Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me ligjin nr 9228 date 29 04 2004 “Per Kont bilitetin-dhe Pasqyrat

Financiare” i ndryshuar me ligjin nr 9477 date 09.02.2006. dhe me SKK 2 .Shogeria k far nje plan’ Ic\llogarive
me programin financa5 ] T\
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